RADIOPHILIE
QUÉBEC
Société Québécoise des Collectionneurs de Radios Anciens inc.
Volume 12 mai-juin 2006 Numéro 3
PUBLICATION BIMESTRIELLE POUR COLLECTIONNEURS
DE RADIOS ANCIENS ET MATÉRIEL CONNEXE
2

8
CHRONIQUE DE RESTAURATION
CODIFICATION EUROPÉENNE DES LAMPES RADIO
Claude Houde
La codification européenne des lampes radio
permet de connaître rapidement le type de tube
et quelques caractéristiques comme les
conditions de chauffage du filament.
Pour comprendre le principe de fonctionnement
de ce code, prenons un exemple: « EL84 »
Première lettre
La première lettre indique la tension ou
l'intensité du courant nécessaire au chauffage du
filament :
Code Fonctionnement Tension Courant
A Parallèle 4V Variable
C Série Variable 200mA
D Parallèle / Série 1.5V et - Variable
E Parallèle 6.3V Variable
G Parallèle 5V Variable
P Série Variable 300mA
U Série Variable 100mA
Tableau 1: caractéristiques du filament
Dans le cas où c'est la tension qui est indiquée,
cela implique que tous les filaments seront
branchés en parallèle sur la même source
d'alimentation, dans la plupart des cas un
secondaire  à 6,3 Volts du transformateur
d'alimentation. L'intensité nécessaire dépend
alors du tube, soit pour une EL84 : 0,76 Ampère
et pour une EF83 : 0,2 Ampère, etc.
Dans le cas où c’est une intensité qui est
spécifiée dans le tableau, tous les tubes seront
branchés en série et la tension aux bornes du
filament de chaque tube dépend de la puissance
de chauffage individuelle qui sera nécessaire.
Par exemple, les tubes de la série U consomment
100mA, mais la tension varie selon le type: une
UL84 fonctionne avec une tension de filament
de 45 Volts,  une  UF80 est conçue pour une
tension de 12,5 Volts, etc.
Il est intéressant de noter que la EL84
consomme 4,8 watts de puissance au filament.
Qu'en est-il pour la UL84 qui est l’équivalent
pour postes tout-courants (AC/DC)? La UL84
consomme huit fois moins de courant que la
EL84, alors sa tension de filament est huit fois
plus élevée pour que la puissance de chauffage
demeure la même.
Lettres suivantes
Les lettres suivantes indiquent la fonction des
différentes sections contenues dans une  même
ampoule :
Code Fonction Exemple
A Diode faible puissance EA50
B Double diode de faible puissance EB91
C Triode faible puissance ECC82
D Triode de puissance  AD1
E Tétrode de faible puissance
F Pentode de faible puissance EF86
H Heptode ECH81
K Octode AK8
L Pentode de puissance EL34
M Oeil magique EM84
X Diode puissance au gaz / mercure AX50
Y Diode de puissance simple EY88
Z Diode de puissance double GZ34
Tableau 2 : Fonctions des éléments
Un tube de type  "UBC41" est une double-diode